estabelecimento de obrigações futuras, sem exigência de contrapartida, e sem 
necessidade de assinatura de instrumento jurídico, conforme o Art. 41 do Decreto nº 
11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

3. DOS VALORES E RECURSOS  

3.1. O valor total disponibilizado para este edital é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), 
cujas transferências de recursos serão executadas por meio de repasses financeiros 
provenientes da dotação consignada no orçamento vigente, classificada sob a despesa 
02122 05 1000108 TRANSF.FNC SEFIC POLT.NAC.ALDIR BLANC-LEI 14399.2, 
distribuídos conforme tabela abaixo: